МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740Актанышавылы, Ленин пр-ты, 17 тел\факс 3-09-07

Приказ

№ 259                                                                                                  от 13.10.2014 г.

О проведении районного конкурса чтецов «В созвучье слов живых», посвященном 200 – летию М.Ю.Лермонтова
        В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования», в целях популяризации литературного наследия великого поэта М.Ю.Лермонтова и развития навыков выразительного чтения художественных произведений,  п р и к а з ы в а ю:
1. Проводит районный конкурс чтецов, посвященный творчеству великого русского  поэта М.Ю.Лермонтова.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов (положение №1).
3. Ответственность за организацию конкурса возложить на Хакимову З.З.

4. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»                   Л.Ф.Нурлыева
Приложение №1

 к приказу №259  от 13.10.2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе чтецов «В созвучье слов живых…»,

посвящённом 200-летию М. Ю. Лермонтова

1. Общие положения:

Районный  конкурс чтецов «В созвучье слов живых…»  посвящён 200-летию великого русского писателя Михаила Юрьевича Лермонтова.  Конкурс – соревновательное мероприятие по чтению (декламации) по памяти поэтических  произведений М. Ю. Лермонтова.

В ходе проведения конкурса выявляются талантливые, артистичные дети-чтецы,  способные выразить художественный замысел писателя.

2. Цели и задачи:

- популяризация литературного наследия великого русского поэта М.Ю. Лермонтова

- развитие навыков выразительного чтения художественных произведений

 - расширение читательского кругозора школьников

 - приобщение школьников к русской культуре

 - повышение общественного интереса к культурным событиям

 - поиск и поддержка талантливой молодёжи

3. Участие в конкурсе

В конкурсе принимают участие   учащиеся  7-8 классов.

4.Условия проведения:

Конкурс проводится  в два  тура:

1-ый - школьный  (1-15 октября 2014 г.): проведение отборочных туров конкурса в  ОУ

2-ой – проведение  районного  тура (17 октября 2014 г., МБОУ «Актанышская СОШ №2 с УИОП»), в ходе которого определяются победители  и  призёры (среди ООШ и СОШ).

5. Подача заявки

 Заявка на участие в Конкурсе подаётся  от каждой образовательной организации  (от СОШ до 3 заявок, от ООШ, кадетской школы-интернат 1 заявка) и оформляется по  следующей форме:

Название образовательной организации

Фамилия, имя, участника,
класс

Название произведения

Руководитель

6. Организация и проведение конкурса

 В ходе конкурсных состязаний могут использоваться любые стихотворные произведения М. Ю. Лермонтова, декламируемые по памяти. Продолжительность выступления каждого участника — не более 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

7. Критерии оценки качества декламации:

- соответствие   произведения  тематике конкурса;

- правильное литературное произношение;

-соблюдение средств выразительного чтения: логических ударений, интонирования, темпа, тембра, эмоциональная окрашенность выступления;

- использование  приёмов театрализации (мимики, жестов, движений);

-использование атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения (музыкального сопровождения, декораций, костюмов).

Конкурсное выступление оценивается по 10-балльной шкале.

8. Награждение
- Победители и призёры конкурса награждаются Дипломами  МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ.

-  Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.